
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
César Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
Paolo Ney Bastos Marques Pereira

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
Raphael de Azevedo Petersen Machado

Superintendência de Comunicação
Suzy dos Santos Monteiro

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Luciana Eccard Rodrigues

Superintendência da Igualdade Racial

Fundação Municipal de Esportes
Fábio Gonçalves Coboski

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Pryscila Nunes Ribeiro Marins

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Secretaria Municipal de Agricultura
Robson Correa Vieira

Superintendência de Abastecimento
Alfredo Siqueira Dieguez

Superintendência de Trabalho e Renda

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Carlos Nei da Silva Reis Júnior

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Augusto Siqueira

Sec. Municipal de Saúde
Cíntia Ferrini Farias

Fundação Municipal de Saúde
Alexandro de Oliveira Alves

Hospital Ferreira Machado
Arthur Borges Martins de Souza

Hospital Geral de Guarus
Heder Zampirolli Dutra

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Previcampos
Thais de Maria Gomes de Andrade Ramos

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz / VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Quarta-feira, 16 de

Setembro de 2020

Edição 681

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 251, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$2.300.193,73 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................2.300.193,73

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 4.4.90.51.00 583

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 33 033 033 10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 4.4.90.51.00 1999

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 24 024 024 2.206.896,56

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1917.0000 4.4.90.51.00 2000

SECRETARIA 
MUN. DE INFRA. 
E MOBILIDADE 
URBANA 77 077 077 83.297,17

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0017.1047.0000 4.4.90.51.00 1608

FUNDACAO 
MUNICIPAL DO 
ESPORTE 33 033 033 -10.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

   

27.813.0017.1047.0000 4.4.90.51.00 1885

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 77 077 077 -83.297,17

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0016.1092.0000 4.4.90.51.00 1887

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 24 024 024 -816.091,96

   

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

27.813.0017.1047.0000 4.4.90.51.00 1888

FUNDACAO 

MUNICIPAL DO 

ESPORTE 24 024 024 -1.390.804,60

Anulação ( - ).................................................................................................-  2.300.193,73

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

DECRETO Nº 252, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$15.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................15.000,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

02.122.0095.2648.0000 3.3.90.30.00 1818

FUNDO DA 
PROCURADORIA 
GERAL DO 
MUNICÍPIO 10 010 010 15.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso..............................................................................................................-  15.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO -

DECRETO Nº 253, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020 - LEI N.8972

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$52.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................52.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

20.609.0059.2163.0000 3.3.90.32.00 290

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 33 033 033 52.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE   VALOR

20.609.0059.2422.0000 3.3.90.32.00 293

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA 33 033 033 -52.000,00

Anulação ( - )......................................................................................................-  52.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL DINIZ
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°1565/2020

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 194/2015, Camilla Soares da Silva para exercer na Secretaria Municipal de 
Gestão Pública, junto a Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão de 
Assistente de Jornalismo, Símbolo DAS 5, com vigência a contar da data de publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de setembro de 2020.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 223/2020

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 
resolve: 

ELOGIAR os servidores Gabriel Coelho dos Santos Silva, matrícula 20.110 e Thiago 
dos Santos Raul, matrícula 18.682, em reconhecimento ao desempenho e participação, 
na data de 06/09/2020, quando atuando pelo GOC na condução do cão Iron, em atuação 
conjunta com a Polícia Rodoviária Federal, localizou grande quantidade de entorpecentes 
em veículo. O comprometimento, segurança e alto senso profi ssional, foram essenciais 
para o sucesso do serviço, ao qual foram solicitados. É a Guarda Civil Municipal, espelho 
deste contingente de operadores sociais e motivo de orgulho para a Administração Pública 
de nossa cidade. Cumpre ao comandante da Guarda Civil Municipal, por dever de justiça, 
exaltar publicamente o desempenho destes servidores. É com muito prazer que os louvo.

Campos dos Goytacazes, 14 de setembro de 2020.

Fabiano de Araújo Mariano
Comandante da Guarda Civil Municipal

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01532/20 Ricardo Amaral dos Santos
01613/20 Carla Waleska e Silvia Gomes

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 15/09/2020

Fábio Gomes de Freitas Bastos
- Subsecretário Geral de Governo –

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência do Procon

Secretaria Municipal de Gestão Publica

Superintendência de Comunicação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 0060/2020
Processo nº 2020.136.000003-5-PR
INEXIGIBILIDADE
Empresa Contratada: IMPRENSA NACIONAL
CNPJ: 04.196.645/0001-00
Objeto: prestação de serviços, pela CONTRATADA, de publicação no Diário Ofi cial da 
União de atos ofi ciais e demais matérias de interesse do CONTRATANTE, conforme 
estabelecido no Decreto nº 9.215, de 29/11/2017, combinado com a Portaria nº 283, de 
2/10/2018, alterações posteriores e demais cominações legais, conforme institui a Lei 
Federal nº 8.666/93 no seu art. 21, inciso I inexigindo a licitação conforme art. 25, caput 
c/c art. 24, VIII, da Lei Federal nº 8.666/93.
Valor Global Estimado: R$ 16.017,60 (dezesseis mil e dezessete reais e sessenta 
centavos).
Forma de Pagamento: a IMPRENSA NACIONAL apresentará Fatura (boleto contendo 
código de barras) correspondente aos serviços prestados.
Prazo do Contrato: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 25/08/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de setembro de 2020.

MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO

SUZY DOS SANTOS MONTEIRO
Mat.: 39.148



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 13Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 14

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Fazenda.

RETIFICAÇÃO DO VALOR ESTIMADO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Processo nº. 2018.018.000028-0-PR

Modalidade Licitatória: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Contrato nº. 091/2018
Empresa Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - CNPJ 
Nº. nº 34.028.316/0002-94
Objeto: prorrogação contratual por mais 6 (seis) meses, para prestação pelos CORREIOS, 
de serviços e venda de produtos.
Valor Estimado: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).
Prazo Aditivado: 6 (seis) meses.
Data da Assinatura: 18/06/2020.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de setembro de 2020.

LEONARDO DIÓGENES WIGAND RODRIGUES
Secretário Municipal de Fazenda

(Publicado por ter saído com incorreção)

Secretaria Municipal de Fazenda

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

 TERMO ADITIVO 001 – PRORROGAÇÃO DO CONTRATO NÚMERO: 0189/2019.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 009/2019.
PROCESSO: 2019.099.000042-3-PR.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos com 
fornecimento de reagentes, controles, calibradores e demais insumos necessários, 
objetivando atender às demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, laboratório 
do Hospital Ferreira Machado, laboratório Regional de Campos, laboratório da UPH São 
José e laboratório da UPH Santo Eduardo, pertencentes à estrutura da Fundação Municipal 
de Saúde de Campos dos Goytacazes.
CONTRATADA: LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.
CNPJ (MF) sob nº. 73.008.682/0001-52.
VALOR TOTAL: R$ 490.000,00 (Quatrocentos e noventa mil reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (Doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 22/08/2020 a 21/08/2021. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 18/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 10 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 15Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

C ONTRATO NÚMERO: 0079/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 041/2018.
PROCESSO: 2018.099.000113-P-PR.
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higienização para atender as necessidades 
oriundas da rede municipal de saúde de Campos dos Goytacazes, no enfrentamento a 
pandemia do novo Coronavírus (COVID-19).
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.
VALOR TOTAL: R$ 236.250,00 (Duzentos e trinta e seis mil, duzentos e cinquenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 13/08/2020.

Campos dos Goytacazes, 09 de Setembro de 2020.

Alexandro de Oliveira Alves.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. AGOSTO/2020

JARI-Junta Administrativa de Recursos de Infrações

RECURSOS DEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

0694/2020 H29544401 0751/2020 H29349633

0750/2020 H29511309 0745/2020 H29544221

0747/2020 H29197713 0746/2020 H29245210

RECURSOS INDEFERIDOS

Processo Nº Auto Processo Nº Auto

0693/2020 H29531300 0573/2020 H29545167

0402/2020 H29541472 3302/2019 H29531549

0156/2020 H29524599 0549/2020 H29544310

Campos dos Goytacazes, 28 de Agosto de 2020

CANDIDO FRANCISCO RABELO DOS SANTOS
Presidente da JARI

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 005/2020
PROCESSO Nº: 2019.010.000025-9-PR
PREGÃO SRP Nº: 001/2019
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS 
CONTRATADA: Oliveira Andrade Empreendimentos LTDA - ME
CNPJ Nº: 18.382.949/0001-69
OBJETO: Aquisição de material de construção, ferramentas e peças para pequenos reparos 
nas sedes administras pela CODEMCA.

ITEM: 09, 10, 11, 12, 13, 14, 25, 35, 36, 40, 47, 48, 49, 50, 51, 53, 54, 55, 65, 66 e 68, 
descritos no verso da NSD nº 2020.010.000129-P-OF, em que a empresa foi vencedora no 
procedimento licitatório

VALOR GLOBAL: 6.865,68 (seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta e oito 
centavos).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/08/2020. 
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (Trinta) dias a partir da data da apresentação da nota fi scal 
pela CONTRATADA

Campos dos Goytacazes-RJ, 25 de agosto de 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

CODEMCA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 006/2020
PROCESSO Nº: 2019.010.000025-9-PR
PREGÃO SRP Nº: 001/2019
CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPOS 
CONTRATADA: PEMIPA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME
CNPJ Nº: 20.079.954/0001-49
OBJETO: Aquisição de material de construção ferramentas e peças para pequenos reparos 
nas sedes administradas pela CODEMCA

ITEM: 06, 16, 21, 28, 31, 38, 39, 41, 45, 46, 52, 56, 61 e 64 da NSD nº 2020.010.000128-2-
OF, em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório

VALOR GLOBAL: 11.361,84 (onze mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta e quatro 
centavos).
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03/08/2020. 
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (Trinta) dias a partir da data da apresentação da nota fi scal 
pela CONTRATADA.

Campos dos Goytacazes-RJ, 25 de agosto de 2020.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

Codemca

AVISO DE VISTORIA TÉCNICA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2020 – SRP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, considerando 
que a empresa HLL EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ sob nº 
13.747.468/0001-96, apresentou, na data de hoje, a certidão do FGTS devidamente 
regularizada, na forma do art. 43, § 1º, da LC nº 123/06, torna público e comunica aos 
interessados que, a partir da publicação do presente, encontra-se aberto o prazo para 
realização da Vistoria Técnica de que trata o item 12 do Termo de Referência.  

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de transporte de passageiros – veículos tipo micro-ônibus, incluindo 
motorista e combustível, para atender a demanda oriunda da Secretaria Municipal de 
Saúde.  

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 09h às 13h, em dias úteis. 

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2020.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008-A/2020

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, 
no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008-A/2020, conforme discriminado abaixo:

Objeto : aquisição de equipamentos de centrífuga microprocessada, centrífuga, estufa e 
agitador de kline, para atender ao laboratório do Hospital Ferreira Machado, pertencente a 
estrutura da Fundação Municipal de Saúde. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 01 de outubro 
de 2020, às 10h ( dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 - SRP

COM COTA RESERVADA PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no Art. 4º da lei 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que 
fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2020, com cota reservada 
para a participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno 
porte e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto : Registro de preços para futura e eventual aquisição de ampolas de Raio-X para 
atender as necessidades oriundas da Fundação Municipal de Saúde do município de 
Campos  dos Goytacazes-RJ, durante o período de 12 (doze) meses. 

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 29 de setembro 
de 2020, às 10h ( dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 15 de setembro de 2020.

Eferson Rodrigues Faisca
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 16

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 681 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Câmara Municipal

PORTARIA Nº 0197/2020

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes,

R E S O L V E tornar sem efeito a Portaria nº 0030/2017 que nomeou Iara Silva Lima Alexandrino, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete 
da Vereadora Josiane Lima Borges Viana, Símbolo CC-1, a partir de 1º de setembro de 2020.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de setembro de 2020, 343º da Vila de São Salvador dos Campos, 185º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 368º da criação 
da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

CARLOS FREDERICO MACHADO DOS SANTOS
Presidente


		2020-09-15T17:46:36-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




